
Nº 253, terça-feira, 30 de dezembro de 2008 2573 ISSN 1677-7069

PREGÃO ELETRÔNICO Nº483/2008 - CAMPUS 2000

A FUNDEP comunica aos interessados em participar do Pre-
gão Eletrônico nº 483/2008 - CAMPUS 2000, cujo objeto é a aqui-
sição de louças, metais e acessórios para banheiro, destinados à Av.
Alfredo Balena, nº 190 - Sta. Efigênia - BH/MG, e que as propostas
serão recebidas do dia 12/01/2009 às 08:00 horas do dia 14/01/2009,
no site www.licitacoes-e.com.br.

LUCIENE APARECIDA ALEIXO
Pregoeira

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO ELETRÔNICO No- 84/2008 - FUNDEP / GECOM

Foi vencedora da licitação supracitada a empresa: Santa Cla-
ra Editora Produção de Livros Ltda, Valor R$ 2.190,00. (dois mil,
cento e noventa reais), referente ao LOTE 1 - Alexandre Eustáquio de
Freitas - Pregoeiro.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 86/2008 - FUNDEP / GECOM

Foram vencedoras da licitação supracitada as empresas: Lote
1 - Power Tec. Tecnologia em Informática Ltda - ME, valor de Rr$
11.380,00 (onze mil trezentos e oitenta reais); Lote 2 - By Tecnologia
em Informática Ltda, valor de R$ 39.747,00 (trinta e nove mil, se-
tecentos e quarenta e sete reais) e Lote 3 - Allen Rio Serviços
Comércio Produtos Informática Ltda, valor de R$ 10.886,00 (dez mil
oitocentos e seis reais). Alexandre Eustáquio de Freitas - Pregoeiro.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 92/2008 - FUNDEP / GECOM

Foi vencedora da licitação supracitada a empresa: LOTE 2 -
José Lucas Guimarães - ME, Valor R$ 13.619,74. (treze mil seis-

centos e dezenove reais setenta e quatro centavos). O LOTE 1 foi
cancelado.

ALEXANDRE EUSTÁQUIO DE FREITAS
Pregoeiro

FUNDAÇÃO JOSUÉ MONTELLO

EXTRATO DE CONTRATO No- 19/2008

REF. Concorrência nº07/2008 (Processo nº151/2008). Contrato de
Prestação de Serviço nº19/2008. Contratante: FUNDAÇÃO JOSUÉ
MONTELLO. Contratada: GERAL ENGENHARIA E SERVIÇOS
LTDA. OBJETO: Contratação dos serviços de reforma ampliação da
Quadra do Núcleo de Esporte da Universidade Federal do Maranhão,
localizado no Campus Universitário da UFMA na Avenida dos Por-
tugueses, s/n, bairro do Bacanga. Fundamento legal: Lei Federal nº
8.666/93 e alterações. Vigência: 12 meses. Valor R$ 412.142,06 (qua-
trocentos e doze mil cento e quarenta e dois reais e seis centavos).
Fonte: Contrato n° 007.030.030/2007/UFMA/FJMontello - Projeto de
Recuperação da Infra-Estrutura Física do Campus Universitário do
Bacanga.

AVISO DE RETIFICAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 8/2008

A Comissão Permanente de Licitação da FUNDAÇÃO JO-
SUÉ MONTELLO comunica aos licitantes da CONCORRÊNCIA
Nº08/2008 que no Aviso de julgamento das Propostas publicado no
Diário Oficial da União edição do dia 18.12.2008, ONDE SE LÊ:
PACHECO & OLIVEIRA LTDA no valor global de
R$221.650,00(duzentos e vinte e um mil seiscentos e cinqüenta reais)
LEIA-SE: PACHECO & OLIVEIRA LTDA no valor global de
R$221.659,00(duzentos e vinte e um mil seiscentos e cinqüenta e
nove reais); ONDE SE LÊ Garantia adicional no valor de
R$63.466,13(sessenta e três mil quatrocentos e sessenta e seis reais e
treze centavos), LEIA-SE: Garantia adicional no valor de
R$63.457,13(sessenta e três mil quatrocentos e cinqüenta e sete reais
e treze centavos).

São Luís, 29 de dezembro de 2008.
ANDREIA DUARTE TEIXEIRA

Presidente da Comissão
Em exercício

FUNDAÇÃO MANOEL DA SILVA ALMEIDA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2008/FMSA

HOMOLOGO o Processo Licitatório nº 001/2008 - PRE-
GÃO PRESENCIAL nº 001/2008. Objeto: Aquisição de Medica-
mentos, em favor das empresas: CENTRAL DE MEDICAMENTOS
itens:15,22; CRISTÁLIA PROD. FARMACÊUTICOS LTDA itens:
01,08,12,16,25,26; EXATA itens: 03,07,10,13,17,18,28; EXOMED
itens: 09,11,21; FMB item: 14; HOSPFAR itens: 23,27; LAGEAN
itens: 02,04; PRONTOMÉDICA LTDA itens: 06,19,20 totalizando o
valor global R$ 109.303,13 (cento e nove mil, trezentos e três reais e
treze centavos)

Recife, 29 de dezembro de 2008.
LUIZ ALBERTO PEREIRA DE ARAÚJO

Presidente da CPL

FUNDAÇÃO SOUSÂNDRADE DE APOIO
AO DESENVOLVIMENTO DA UFMA - FSADU

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato FSADU nº 336/2008.
Assinatura: 19/12/08. Contratada: URBANA Empreendimentos e En-
genharia Ltda. Objeto: Prorrogação da Vigência para 17/01/09. Re-
gina Celi Miranda Reis Luna - pela Contratante e Adalberto Cordeiro
Furtado - pela Contratada.

FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA DE CARDIOLOGIA

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO DE NÚMERO 001/2008, CONTRATANTE Fundação
Universitária de Cardiologia - CONTRATADA DAYCOMP INFOR-
MATICA LTDA, OBJETO fornecimento de Equipamentos de In-
formática (Especificar todos os Equipamentos), VALOR TOTAL R$:
49.399,00 (Quarenta e nove mil e trezentos e noventa e nove reais),
VIGENCIA doze (12) meses, DATA DA ASSINATURA 23/06/2008,
FONTE Convênio nº 0107075600 com a FINEP, processo nº
09/2007.

CONTRATO DE NÚMERO 002/2008, CONTRATANTE Fundação
Universitária de Cardiologia - CONTRATADA MICROMED BIO-
TECNOLOGIA LTDA, OBJETO fornecimento de Sistema de Te-
lemedicina em Cardiologia, VALOR TOTAL R$: 52.000,00 (Cin-
qüenta e dois mil reais), VIGENCIA doze (12) meses, DATA DA
ASSINATURA 23/06/2008, FONTE Convênio nº 0107075600 com a
FINEP, processo nº 09/2007.

CONTRATO DE NÚMERO 003/2008, CONTRATANTE Fundação
Universitária de Cardiologia - CONTRATADA W&Z COMERCIO E
SERVIÇOS HOSPITALARES, OBJETO oito (08) Monitores Mul-
tiparamétricos de Sinais Vitais, VALOR TOTAL R$: 48.500,00 (Qua-
renta e oito mil e quinhentos reais), VIGENCIA doze (12) meses,
DATA DA ASSINATURA 20/08/2008, FONTE Convênio nº
1.590/2005 com o Ministério da Saúde (FNS), processo nº
25025.005323/2005-55.

CONTRATO DE NÚMERO 004/2008, CONTRATANTE Fundação
Universitária de Cardiologia - CONTRATADA LABORSYS SISTE-
MAS DIAGNÓSTICOS COMÉRCIO LTDA, OBJETO fornecimento
de hum (01) - ANALISADOR DE HEMATOLOGIA AUTOMÁ-
TICO, no valor de R$: 124.500,00 (cento e vinte e quatro mil e
quinhentos reais). E hum (01) - ANALISADOR DE GASES SAN-
GÜÍNEOS no valor de R$: 23.400,00 (Vinte e três mil e quatrocentos
reais), VALOR TOTAL R$: 147.900,00 (Cento e quarenta e sete mil
e novecentos reais), VIGÊNCIA: vinte e quatro (24) meses, DATA
ASSINATURA 16/09/2008, FONTE Convênio 3895/2007, Processo
25000.205597/2007-92.

CONTRATO DE NÚMERO 005/2008, CONTRATANTE Fundação
Universitária de Cardiologia - CONTRATADA MEDICALWAY
EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA, OBJETO Aquisição de cinco
(05) Oxímetros de Digitais de Pulso, VALOR TOTAL R$: 20.500,00
(Vinte mil e quinhentos reais), VIGÊNCIA vinte e quatro (24) meses
DATA ASSINATURA 17/11/2008, FONTE Convênio 3895/2007,
Processo 25000.205597/2007-92.

CONTRATO DE NÚMERO 006/2008, CONTRATANTE Fundação
Universitária de Cardiologia - CONTRATADA TEB - TECNOLO-
GIA ELETRÔNICA BRASILEIRA LTDA, OBJETO dez (10) Ele-
trocardiógrafos, VALOR TOTAL R$: 57.800,00 (Cinqüenta e sete mil
e oitocentos reais), VIGÊNCIA vinte e quatro (24) meses DATA
ASSINATURA 17/11/2008, FONTE Convênio 3895/2007, Processo
25000.205597/2007-92.

CONTRATO DE NÚMERO 007/2008, CONTRATANTE Fundação
Universitária de Cardiologia - CONTRATADA SUL IMAGEM PRO-
DUTOS PARA DIAGNOSTICO LTDA., OBJETO Aquisição de hum
(01) Equipamento de Ultra-som Transportável, VALOR TOTAL R$:
182.000,00 (Cento e oitenta e dois mil reais), VIGÊNCIA vinte e
quatro (24) meses DATA ASSINATURA 01/12/2008, FONTE Con-
vênio 3895/2007, Processo 25000.205597/2007-92.

CONTRATO DE NÚMERO 008/2008, CONTRATANTE Fundação
Universitária de Cardiologia - CONTRATADA PHILIPS MEDICAL
LTDA, OBJETO Aquisição de hum (01) Carro para atendimento de
parada cardiorespiratoria, equipado com desfibrilador e cardioversor
bifásico, VALOR TOTAL R$: R$: 21.500,00 (vinte e um mil e
quinhentos reais), VIGÊNCIA doze (12) meses, DATA ASSINA-
TURA 01/12/2008, FONTE Convênio nº 1590/2005 com o Ministério
da Saúde (FNS), processo nº 25025.005323/2005-55.

CONTRATO DE NÚMERO 009/2008, CONTRATANTE Fundação
Universitária de Cardiologia - CONTRATADA DISTRIBUIDORA
DE MEDICAMENTOS ANB FARMA LTDA., OBJETO Aquisição
de dezoito (18) frascos - ampola de Tenecteplase 40MG e de dezoito
(18) frascos - ampola de Tenecteplase 50MG, VALOR TOTAL R$:
155.251,98 (Cento cinqüenta e cinco mil, duzentos e cinqüenta e um
reais e noventa e oito centavos), VIGÊNCIA doze (12) meses, DATA
ASSINATURA 12/12/2008, FONTE Convenio com a Fundação de
Amparo à Pesquisa do RGS, processo nº 0701878.

CONTRATO DE NÚMERO 010/2008, CONTRATANTE Fundação
Universitária de Cardiologia - CONTRATADA PHILIPS MEDICAL
SYSTENS LTDA,. OBJETO Aquisição de hum (01) ARCO CIRUR-
GICO COM BRAÇO EM C, VALOR TOTAL R$: 278.000,00 (Du-
zentos e setenta e oito mil reais), VIGÊNCIA vinte e quatro (24)
meses DATA ASSINATURA 16/12/2008, FONTE Convênio
3895/2007, Processo 25000.205597/2007-92.

CONTRATO DE NÚMERO 011/2008, CONTRATANTE Fundação
Universitária de Cardiologia - CONTRATADA DRÄGER INDÚS-
TRIA E COMERCIO LTDA., OBJETO Aquisição de dois (02) Focos
de Teto com duas Cúpulas para uso em sala cirúrgica VALOR TO-
TAL R$: 87.400,00 (Oitenta e sete mil e quatrocentos reais), VI-
GÊNCIA vinte e quatro (24) meses DATA ASSINATURA
16/12/2008, FONTE Convênio 3895/2007, Processo
25000.205597/2007-92.

CONTRATO DE NÚMERO 012/2008, CONTRATANTE Fundação
Universitária de Cardiologia - CONTRATADA MEDICALWAY
EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA., OBJETO Aquisição de hum
(01) Ventilador Eletrônico Microprocessado; VALOR TOTAL
R$:41.400,00 (Quarenta e um mil e quatrocentos reais), VIGÊNCIA
doze (12) meses DATA ASSINATURA 01/12/2008, FONTE Con-
vênio nº 1590/2005 com o Ministério da Saúde (FNS), processo nº
25025.005323/2005-55.

FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA
DE DESENVOLVIMENTO DE EXTENSÃO

E PESQUISA

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº5/2008 - CPL/ FUNDEPES

A Comissão Permanente de Licitação da FUNDEPES, de-
signada pela Portaria 047/2007, de 13/09/2007, torna público o Re-
sultado do julgamento das propostas apresentadas para a Tomada de
Preços supracitada. A Comissão decidiu pela classificação das pro-
postas comerciais das empresas Ancol - Anjos Engenharia Ind. e
Comercio Ltda. e J B Construções e Engenharia Ltda. Contudo, por
haver apresentado o menor valor e por o mesmo estar dentro do
estimado, a Comissão declarou vencedora a empresa Ancol - Anjos
Engenharia Ind. e Comercio Ltda. com o valor de R$ 471.320,40
(quatrocentos e setenta e um mil, trezentos e vinte reais e quarenta
centavos) Os autos do processo em epígrafe encontram-se com vistas
franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação.

Maceió-AL, 24 de dezembro de 2008.
ALEXANDRE SAFADI BASTOS COSTA.

Presidente da Comissão

FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA JOSÉ BONIFÁCIO

EDITAL No- 5, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2008

Retificação do Edital Nº 01/2008.
O Presidente da Fundação Universitária José Bonifácio - FUJB, Fundação de Apoio à Uni-

versidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, no uso das atribuições estabelecidas por meio do Edital n.º
01, de 30 de outubro de 2008, publicado no Diário Oficial da União em 31 de outubro de 2008, que
tornou pública a abertura das inscrições e realização de Concurso Público destinado ao provimento de
120 (cento e vinte) vagas dos cargos de níveis intermediário e superior do Plano de Carreiras e Cargos
do INSTITUTO NACIONAL DE PROPRIEDADE INDUSTRIAL - INPI, em virtude da Recomendação
n.º 006/2008, emanada do Ministério Público Federal no Estado do Rio de Janeiro (Procedimento
Administrativo n.º 1.30.012.000227/2007-14), que determina o prazo de, no mínimo, dez dias entre a
divulgação da data, horário e local do exame de defesa pública de memorial e sua efetiva aplicação,
referente ao cargo de Pesquisador em Propriedade Industrial (Classe A, Padrão I), RETIFICA o Edital
nº 01/2008, de conformidade com os seguintes itens:

1 - Fica alterado o cronograma de atividades estabelecido no Anexo VI ao Edital nº 01/2008 do
concurso do INPI, que será executado de acordo com as datas e prazos abaixo estabelecidos:

Anexo VI - Cronograma de Atividades

Atividade Data
Publicação do Edital de Abertura no D.O.U. 31/10/2008
Disponibilização da página do Concurso na Internet
Divulgação do Edital de Abertura na página do Concurso na Internet
Período de Inscrições 17/11/2008 a

04/01/2009
Data final para o envio, pelos candidatos hipossuficientes, de documentação
para requisição de isenção da taxa de inscrição, via SEDEX

1 9 / 11 / 2 0 0 8

Divulgação, na página do Concurso na Internet, da relação de candidatos
hipossuficientes que tiveram seus pedidos de isenção da taxa de inscrição
deferidos

18/12/2008

Data final para impressão do boleto bancário 04/01/2009
Data final para o pagamento do boleto bancário 05/01/2009
Data final para envio, pelos candidatos portadores de necessidades especiais,
do laudo médico ou atestado, via SEDEX
Divulgação, no D.O.U. e na página do Concurso na Internet, dos locais e
horários de realização das Provas Objetiva, Discursiva e de Redação

16/01/2009




